The second condition on praxis (made by Scotus) leaves open, according to Ockham, two interpretations. On the one hand, Scotus is wrong if he means that praxis has to be able to be in conformity with the act of the intellect preceding it. Namely, it is possible that pure noncomplex knowing precedes it. On the other hand, Scotus is right if he intends to say that praxis presupposes some kind of act of the intellect, since it is obvious that all acts of the will are preceded by some act of the intellect.⁶

Ockham criticizes the third condition on praxis (made by Scotus) by referring to action that really is praxis but is in no way in conformity with right reason.⁷

⁵ I *Sent.*, *Prol.*, q. 10, 281, 8 - 282, 3: "Primo, contra primam condicionem ostendo quod intellectio potest esse praxis, sicut argutum est contra primam opinionem, sic: omnis operatio de qua sicut de obiecto est notitia practica est praxis, quia secundum istum Doctorem notitia practica dicitur in extensione ad praxim. Sed de speculatione et actu intelligendi est notitia practica, quia de operibus nostris est notitia practica, et hoc est intelligendum de operibus quae sunt in potestate nostra. Ergo ipsa intellectio, cum sit opus existens in potestate nostra, est praxis. Praeterea, omnis operatio sequens electionem est praxis. Sed actus intelligendi sequitur electionem et consilium; potest enim aliquis consiliari an debeat studere vel non, et postea eligere studere. Ergo istud studium sequens consilium et electionem est vere praxis. Praeterea, omnis actus intellectus qui est directivus alterius actus mediante actu voluntatis est actus practicus, et actus directus est praxis; sed unus actus intellectus vere dirigit alium actum mediante actu voluntatis; ergo primus dirigens vere erit practicus, et alius directus vere erit praxis."

See also Freppert 1988, 25-26.

⁶ I *Sent.*, *Prol.*, q. 10, 285, 4-10: "Contra secundam condicionem: si intelligat quod est posterior intellectione cui potest conformari, sic non est vera, quia sola notitia incompleta sufficit ad praxim secundum principia istius Doctoris, et secundum veritatem. Si tamen intelligat quod praesupponitur aliqua intellectio, verum dicit, quia nunquam est aliquis actus praxis nisi sit actus elicitus voluntatis vel imperatus, et quaelibet talis praesupponit aliquam intellectionem." *Ibid.*, 301, 7-10: "...omnem praxim praecedit aliqua intellectio, sicut omnem actum voluntatis praecedit aliqua intellectio; non tamen requiritur intellectio dictativa nec aliqua intellectio complexa prior."

⁷ I *Sent.*, *Prol.*, q. 10, 285, 11-21: "Contra tertiam condicionem: aliqua operatio est praxis quae nullo modo forte potest elici conformiter rationi rectae, sicut illa quae elicitur conformiter oppositae rationi rectae necessariae. Unde sicut est aliquod dictamen de necessario, ita est aliquod de suo opposito quod est

Ockham formulates his own view of praxis while criticizing Cowton's and Scotus's ideas. According to Ockham, there is, in any case, general agreement on the course of an action in spite of the different views of praxis. Thus one can give the following description of this course: The act of the intellect shows a goal and means to obtain it; the will wills this goal (*volitio*), and the intellect deliberates the means to obtain the goal (*consilium*); after deliberating, the intellect dictates or can dictate to elect from among the means some definite one (*sententia*); the will elects or can elect in accordance with the dictates of the intellect (*electio*); thence, the action elected in accordance with the dictate of the intellect follows, provided that nothing interferes.⁸

Ockham gives an example of the course of an action through which a goal is obtained. (1) The intellect shows the sick person that health has to be aimed at (*sanitas est adquirenda*). This is a practical principle (*principium practicum*), and as such it is a dictate concerning the goal (*dictamen*). Thence, (2) the willing (*volitio in voluntate*) to get well (*qua desiderat sanitatem*) follows. However, the willing of the goal dictated by the intellect does not necessarily follow. (The will is free in electing its goals.) (3) The intellect deliberates the best means to obtain this goal (*consilium intellectus*). After deliberating, (4) one knows through the judgment of the intellect (*sententia*) or dictate (*dictamen*) exactly how to obtain the goal. After (5) the election of the will (*electio voluntatis*) the

impossibile, et illi potest elici conformiter aliqua praxis, et tamen non potest elici conformiter rationi rectae nec ad hoc ut sit rectus nec ad hoc ut non sit rectus. Confirmatur: quia qua ratione actus elicited conformiter rationi rectae est praxis, eadem ratione actus elicited conformiter rationi falsae erit praxis. Igitur non omnis praxis est nata elici conformiter rationi rectae."

⁸ I *Sent.*, *Prol.*, q. 10, 285, 23 - 286, 10: "Ideo ad istam quaestionem dico quod difficultas magis consistit in nomine quam in re. Omnes enim vel fere omnes ponunt ista: quod est ibi intellectio ostendens finem et ea quae sunt ad finem, et quod est ibi volitio finis, et etiam consilium de his quae sunt ad finem. Post quod consilium vel inquisitionem sequitur vel sequi potest sententia qua dictatur de his quae sunt ad finem. Et post istam sententiam qua dictatur quod unum est eligendum et aliud non, sequitur vel sequi potest electio qua dictatum vel sententiatum esse eligendum praeponitur illi quod non est sic sententiatum esse eligendum. Post autem istam electionem sequitur illud quod est sic dictatum et sententiatum, si non sit aliquod impedimentum."

action follows accordingly (6), provided that nothing interferes.⁹ We can see from this example that the dictate in the description of the action concerns both the goal and the best means to obtain it. The activity of the will (the 2nd and the 5th stages in the description) is preceded by the activity of the intellect (the 1st and the 4th stages in the description). In the second stage the will begins to will the goal shown by the intellect, i.e., to follow the practical principle shown by the intellect. In the fifth stage the election of the will (*electio*) is the expression of the factual willing coming after deliberating.

Consideration of the relation between the practical knowledge and praxis gives us two relevant definitions of praxis. In the stricter sense (*strictius*), praxis means an action within our power. In the strictest sense (*strictissime*), praxis means an action in accordance with the dictate of the reason and the election of the will.¹⁰ In the former sense, praxis is the object of the practical

⁹ I *Sent., Prol.*, q. 10, 286, 10 - 287, 2: "Verbi gratia, alicui infirmo ostenditur per intellectum quod sanitas est acquirenda, et habet tunc intellectus unum principium practicum respectu finis quo dictat quod sanitas est acquirenda. Post istud autem dictamen sequitur volitio in voluntate qua desiderat sanitatem, quamvis forte non necessario. Istam autem volitionem sequitur consilium intellectus vel inquisitio qua inquit per quid potest melius attingere istam sanitatem, utrum scilicet per ambulationem vel per potionem vel cocturam vel aliquam aliam viam. Et post istud consilium vel inquisitionem sequitur sententia qua determinate sententiatur quod sanitas melius attingitur per istam viam determinate vel per aliam determinate. Et istam sententiam vel dictamen sequitur electio voluntatis vel sequi potest qua determinate vult ambulare vel accipere potionem, et sic de aliis. Postea autem sequitur - si non sit impedimentum - determinate vel ipsa ambulatio vel aliquid aliud."

¹⁰ I *Sent., Prol.*, q. 10, 288, 22 - 289, 12: "Tertio modo accipitur praxis strictius. Et praxis isto modo dicta idem est quod operatio existens in nostra potestate. Hoc patet, quia omnis operatio existens in nostra potestate est opus virtutis vel vitii, quia omnis talis operatio potest esse virtuosa vel vitiosa. Sed praxis est opus virtutis et vitii. Ergo etc. ... Quarto accipitur strictissime pro operatione conformiter elicitam rationis et electionis voluntatis. Et isto modo praxis est semper conformiter elicitam intellectui consiliativo, et per consequens est conformiter elicitam electioni voluntatis, quia secundum Philosophum 'consiliabile et eligibile idem'."